
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
N. 73 DEL 21/11/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SABBIATURA E SALATURA 
STRADE COMUNALI – 2° SEMESTRE 2025 - Affidatario: GOLLO SPURGHI DI 
GOLLOLUIGI VITTORIO E C. S.A.S. 
Importo € 5.500,00 IVA compresa - CIG: B936FAC1DF 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio tecnico 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2025 rettificata con DCC n. 1 del 29.04.2025 relativa 
alla 1^ Variazione di bilancio 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.05.2025 relativa alla 2^ Variazione di bilancio 
 
Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata nominata a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con Decreto del Sindaco n. 5 del 30.05.2025 e che la 
stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Considerato che l’interesse pubblico primario è quello di garantire la sicurezza della viabilità pubblica per l’imminente 
stagione invernale 2025/2026; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle seguenti prestazioni: 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SABBIATURA E SALATURA STRADE COMUNALI – SECONDO SEMESTRE 2025 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto servizio di sgombero neve, sabbiatura e 
salatura strade comunali – secondo semestre 2025; 

o Importo del contratto: 4.500,00 oltre IVA; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che all’affidamento di forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INAIL con scadenza di validità prevista per la data del 20.02.2026; 

Dato atto che, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 il CIG potrà essere acquisito, oltre che 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata, anche tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione direttamente dall’ANAC tramite la piattaforma contratti pubblici - PCP per il presente appalto di forniture 
è stato acquisito il seguente codice CIG: B936FAC1DF; 

Accertato che la spesa per l’affidamento in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1934/99 del 
bilancio di previsione per l'anno 2025;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio neve e sale per il secondo semestre 2025 alla ditta Gollo 
Spurghi s.a.s. con sede in Cremolino (AL), Via Belletti n. 47/1, C.F./P.I. 02442300063 per un importo complessivo 
previsto pari ad € 4.500,00 oltre IVA come per Legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 5.490,00 IVA 22% compresa 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato Esercizi finanziari di esigibilità: Capitolo 1934/99 – Imp. 208/2025; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B936FAC1DF e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

Precisato che trattandosi di opere di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio del Comune di Cremolino, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
artt. 27 e 28 del D.Lgs 36/2023; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

                                                                                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Malvicino geom. Anna



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 69/2025 POSITIVO 21/11/2025 

 
STRUTTURA TECNICO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SABBIATURA E SALATURA 
STRADE COMUNALI – 2° SEMESTRE 2025 - Affidatario: GOLLO SPURGHI DI 
GOLLOLUIGI VITTORIO E C. S.A.S. 
Importo € 5.500,00 IVA compresa - CIG: B936FAC1DF 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1 e 183, 
comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Ing. Giacobbe dott. Massimo 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi a far data dal 03/12/2025 
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. CORSO MARIO 
 

http://www.comune.cremolino.al.it/

